ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 188/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  à  Secretaria  de  Saúde  e  ao
Hospital  Marieta  Konder  Bornhausen,  para  que  preste  as  seguintes  informações  sobre  o  Complexo
Madre Teresa: Quais serviços serão prestados em cada andar do Complexo? Quais os investimentos
necessários  para  o  funcionamento  de  cada  andar?  Qual  a  previsão  de  início  das  atividades?  Quem
realizará a aquisição dos equipamentos e mobiliários necessários para o funcionamento do complexo?
Quais os equipamentos que serão ou já foram adquiridos pelo hospital?  E os valores? Houve ou há
previsão de aumento de valores a serem destinados ao Complexo pelo Governo do Estado? Detalhar
valor  e  a  partir  de  quando  ocorrerá.  Qual  o  valor  do  custeio  previsto  para  funcionamento  do  novo
complexo?

JUSTIFICATIVA:

O Complexo Madre Teresa trará grandes melhorias ao atendimento hospitalar de toda população de
nossa região,  sendo a questão financeira a maior  preocupação/barreira para o início das atividades.
Dessa  forma,  faz-se  o  presente  requerimento  em  busca  de  esclarecimentos,  especialmente  para
unirmos esforços na busca de soluções.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​